
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Καθορισμός των οριογραμμών αιγιαλού και πα-
ραλίας στην περιοχή ’’Χονολουλού’’, Δήμου Χανί-
ων, Περιφερειακής Ενότητας Χανίων.

2 Κήρυξη ως αναδασωτέας, έκτασης εμβαδού Ε= 
420,90 τμ. στη θέση «Σκλαβούνα», Τ. Κ. Αγίων 
Αποστόλων, Δήμου Μονεμβασίας, Περιφερεια-
κής Ενότητας Λακωνίας.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 3393 (1)

  Καθορισμός των οριογραμμών αιγιαλού και πα-
ραλίας στην περιοχή ''Χονολουλού'', Δήμου Χα-
νίων, Περιφερειακής Ενότητας Χανίων. 

 H ΣΥΝΤΟΝΙΣΤΡΙΑ ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ
ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΚΡΗΤΗΣ 

 Έχοντας υπόψη: 
1. Τις διατάξεις: 
α. του ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοί-

κησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης – Πρόγραμμα 
Καλλικράτης», όπως ισχύουν (ΦΕΚ 87/Α΄), 

β. των άρθρων 28 και 28Α του ν. 4325/2015 (ΦΕΚ 47/
Α΄), όπως το τελευταίο προστέθηκε με το άρθρο 24 του 
ν. 4368/2016(ΦΕΚ 21/Α΄), 

γ. των άρθρων 3, 5 και 9 του ν. 2971/2001 «Αιγιαλός 
και παραλία και άλλες διατάξεις», όπως ισχύουν (ΦΕΚ 
285/Α΄), 

δ. του άρθρου 27 του ν. 4321/2015 «Ρυθμίσεις για την 
επανεκκίνηση της οικονομίας», με τις οποίες εφαρμόζο-
νται ρυθμίσεις καθορισμού οριογραμμής αιγιαλού στο 
πλαίσιο της διασφάλισης της δημόσιας περιουσίας (ΦΕΚ 
32/τ.Α΄), 

ε. του άρθρου 11 του ν. 4281/2014 «Μέτρα στήριξης 
και ανάπτυξης της ελληνικής οικονομίας, οργανωτικά 
θέματα Υπουργείου Οικονομικών και άλλες διατάξεις» 
(ΦΕΚ 160/Α΄), 

στ. του άρθρου 113 του ν. 3978/2011 «Δημόσιες Συμ-
βάσεις Έργων, Υπηρεσιών και Προμηθειών στους το-
μείς της Άμυνας και της Ασφάλειας – Εναρμόνιση με την 
Οδηγία 2009/81/ΕΚ – Ρύθμιση Θεμάτων του Υπουργείου 
Εθνικής Άμυνας», σύμφωνα με τις οποίες καθορίζεται η 
αρμοδιότητα του ΓΕΕΘΑ στη διαδικασία Καθορισμού 
των ορίων αιγιαλού και παραλίας και προσδιορίζεται ότι 
η έκθεση και το διάγραμμα επικυρώνονται με Απόφα-
ση του Γενικού Γραμματέα Αποκεντρωμένης Διοίκησης 
(ΦΕΚ 137/Α΄), 

ζ. του άρθρου 46, παρ.21 του ν. 3220/2004 σύμφωνα 
με τις οποίες, αρμοδιότητες του Υπουργού Οικονομίας 
και Οικονομικών οι οποίες ανήκαν ή είχαν μεταβιβασθεί 
στους Νομάρχες μέχρι την έναρξη λειτουργίας των Νο-
μαρχιακών Αυτοδιοικήσεων και αφορούν θέματα των 
Υπηρεσιών του Υπουργείου Οικονομίας και Οικονομι-
κών, που εξαιρέθηκαν από την κατάργηση με τις διατά-
ξεις της §2 του άρθρου 39 του ν. 2218/1994, περιέρχο-
νται στον Γενικό Γραμματέα της Περιφέρειας (ΦΕΚ 15/Α΄), 

η. του ν. 3200/1955 «Περί διοικητικής αποκέντρω-
σης» (ΦΕΚ/97/Α΄), όπως αυτές τροποποιήθηκαν, συ-
μπληρώθηκαν και ισχύουν σήμερα, με τα ν.δ. 532/1970, 
β.δ. 704/1970, β.δ. 705/1970, β.δ. 192/1972, π.δ. 71/1984, 
π.δ. 347/1986, ν. 2026/1992 και π.δ. 97/1993, 

θ. του π.δ. 111/2014 «Οργανισμός του Υπουργείου 
Οικονομικών» (ΦΕΚ 178/τ.Α΄),

ι. του π.δ. 136/2010 «Οργανισμός της Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης Κρήτης» (ΦΕΚ 229/Α΄), 

2. την αρ. 37930/Δ10Ε/1264/14.10.2005 κοινή υπουρ-
γική απόφαση του Πρωθυπουργού και του Υπουργού 
Οικονομίας και Οικονομικών για τον καθορισμό των 
αρμοδιοτήτων των Υφυπουργών Οικονομίας και Οικο-
νομικών(ΦΕΚ 1432/Β΄), 

3. την αρ. 1033511/989/00ΤΥ/Ε΄/09.04.2003 εγκύ-
κλιο του Υπουργού Οικονομίας και Οικονομικών με την 
οποία παρέχονται διευκρινίσεις επί των διατάξεων του 
ν. 3220/2004 (ΦΕΚ 15/Α΄), 

4. την αρ. 1063649/790/Α0006/3-8-2004 απόφαση 
του Υπουργού Οικονομίας και Οικονομικών, «Καταγρα-
φή – διοικητική κωδικοποίηση των αρμοδιοτήτων σε 
θέματα Υπηρεσιών του Υπουργείου Οικονομίας και Οι-
κονομικών, που περιέρχονται στους Γενικούς Γραμματείς 

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

28 Νοεμβρίου 2017 ΤΕΥΧΟΣ  ΤΕΤΑΡΤΟ Αρ. Φύλλου 370

3627

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2017.11.30 09:09:01
EET
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ3628 Τεύχος Δ’ 370/28.11.2017

Περιφερειών, κατά τις διατάξεις της παρ. 21 του άρθρου 
46 του ν. 3220/2004», 

5. την αρ. 4542/13-09-2011/ΠΟΛ.1191/13.09.2011 

εγκύκλιο της Δ/νσης Δημόσιας Περιουσίας του Υπουρ-

γείου Οικονομικών σχετικά με την παροχή οδηγιών για 

την εφαρμογή των προβλεπόμενων ρυθμίσεων από το 

άρθρο 113 του ν. 3978/2011 (ΦΕΚ 137/Α΄), 

6. το αρ. ΠΟΛ 1169/2014 έγγραφο του Υπουργείου 

Οικονομικών με το οποίο παρέχονται διευκρινίσεις επί 

των διατάξεων του άρθρου 11 του ν. 4281/2014 (ΦΕΚ 

/160/Α΄), 

7. την αρ. 14026/15-5-2017 απόφαση του Υπουργού 

Εσωτερικών, περί διορισμού της Μαρίας Κοζυράκη του 

Εμμανουήλ ως Συντονίστριας της Αποκεντρωμένης Δι-

οίκησης Κρήτης (ΦΕΚ 250/ΥΟΔΔ/26-05-2017),

8. την αρ. 684/3-2-2016 απόφαση του ασκούντος κα-

θήκοντα ΓΓ Αποκεντρωμένης Διοίκησης Κρήτης για την  

επανασυγκρότηση της Επιτροπής Καθορισμού Ορίων 

Αιγιαλού, Παραλίας κ Παλαιού Αιγιαλού Περιφ. Ενότητας 

Χανίων (ΑΔΑ Ω4ΓΘΟΡ1Θ-ΞΗΠ), όπως αυτή τροποποιή-

θηκε με την αρ. οικ. 2401/19-5-2016 (ΑΔΑ: 7Φ12ΟΡ1Θ-

ΟΟΥ)και στη συνέχεια διορθώθηκε με την αρ. 2666/

14-06-2016 (ΑΔΑ: 6ΣΦΣΟΡ1ΘΡΩ1) όμοιες, 

9. το αρ. 214/14-3-1974 π.δ/γμα με το οποίο εγκρί-

θηκε η δημιουργία ζώνης παραλίας στην περιοχή Χο-

νολουλού, προ του Ξενοδοχείου ''Δώμα'' (ΦΕΚ 76/Α΄/

22-03-1974), 

10. την αρ. 23635/31-07-1973 απόφαση Νομάρχη Χα-

νίων, με την οποία καθορίστηκαν οι οριογραμμές αιγι-

αλού και παραλίας στην περιοχή ''Χονολουλού Χανίων'' 

(ΦΕΚ αιγιαλού: 222/Δ/1973), 

11. την αρ. 1029461/2594/Β0010/4-6-2003 απόφαση 

υφυπουργού Οικονομίας και Οικονομικών για τον καθο-

ρισμό οριογραμμών αιγιαλού και παραλίας στην περιοχή 

Κουμ Καπί Χανίων (ΦΕΚ 669/Δ/2003), 

12. το αρ. 63500/01-07-2013, έγγραφο- αίτηση της 

Δ/νσης Τεχνικών Υπηρεσιών του Δήμου Χανίων που 

απευθύνεται στην πρώην Κτηματική Υπηρεσία Χανίων 

(νυν Αυτοτελές Γραφείο Δημόσιας Περιουσίας Χανίων) 

και το νεώτερο 38303/08-07-2016 όμοιο, 

13. το αρ. Φ.119/282309/Σ.5415 ή 8 /27-12-2013 έγ-

γραφο του Γ.Ε.ΕΘ.Α, αναφορικά με τη συνέχιση της δια-

δικασίας καθορισμού των ορίων αιγιαλού, παραλίας και 

τυχόν υπάρχοντος παλαιού αιγιαλού στην θέση ''Χονο-

λουλού'', Δήμου Χανίων, 

14. το αρ. 5296/14-8-2017 έγγραφο της Περιφερειακής 

Δ/νσης Δημόσιας Περιουσίας Κρήτης με το οποίο μας 

απέστειλε την από 8/11/2016 Έκθεση της Επιτροπής κα-

θορισμού ορίων αιγιαλού-παραλίας Ν. Χανίων (άρθρ.3, 

ν. 2971/2001)περί καθορισμού και επανακαθορισμού 

ορίων αιγιαλού και παραλίας στις αναφερόμενες σε αυ-

τήν περιοχές και το από Ιούνιο 2015 συνοδεύον τοπο-

γραφικό διάγραμμα, 

15. την από 8/11/2016 Έκθεση της Επιτροπής καθο-

ρισμού ορίων αιγιαλού-παραλίας Ν. Χανίων, για τον κα-

θορισμό των οριογραμμών αιγιαλού και παραλίας στην 

περιοχή ''Χονολουλού'' Δήμου Χανίων, ΠΕ Χανίων και 

ειδικότερα στην περιοχή μεταξύ των καθορισμένων με 

τις αριθμ. 23635/31-07-1973 και 1029461/2594/Β0010/

4-6-2003 αποφάσεις του Νομάρχη Χανίων και του Υφ. 

Οικονομίας και Οικονομικών αντίστοιχα και για τον επα-

νακαθορισμό των οριογραμμών αιγιαλού και παραλίας 

που έχουν καθοριστεί με την αριθ. 23635/31-07-1973 

απόφαση Νομάρχη Χανίων, στην περιοχή ''Χονολουλού 

Χανίων'' και το από Ιούνιο 2015 συνοδεύον τοπογραφικό 

διάγραμμα, αποφασίζουμε: 

Επικυρώνουμε 

την από 8/11/2016 Έκθεση της Επιτροπής καθορισμού 

ορίων αιγιαλού-παραλίας Ν. Χανίων, για τον καθορισμό 

των οριογραμμών αιγιαλού και παραλίας στην περιοχή 

''Χονολουλού'' Δήμου Χανίων, Περιφερειακής Ενότητας 

Χανίων και ειδικότερα στην περιοχή μεταξύ των καθορι-

σμένων με τις αρ. 23635/31-07-1973 και 1029461/2594/

Β0010/4-6-2003 αποφάσεις του Νομάρχη Χανίων και του 

Υφ. Οικονομίας και Οικονομικών αντίστοιχα και για τον 

επανακαθορισμό των οριογραμμών αιγιαλού και παρα-

λίας που έχουν καθοριστεί με την αρ. 23635/31-07-1973 

απόφαση Νομάρχη Χανίων, στην περιοχή ''Χονολουλού 

Χανίων” 

και το συνοδεύον από Ιούνιο του 2015 τοπογραφικό 

διάγραμμα (1 πινακίδα), σε κλίμακα 1:500, το οποίο συ-

νετάχθη από την Ευαγγελία Κτιστάκη, Τοπογράφο Μη-

χανικό, υπάλληλο της Τεχνικής Υπηρεσίας του Δήμου 

Χανίων, εγκρίθηκε από τον Περικλή Βακάλη, Πολιτικό 

Μηχανικό, Προϊστάμενο του Τμήματος Μελετών και Δη-

μοτικής Περιουσίας του Δήμου Χανίων και θεωρήθηκε 

από τον Σοφοκλή Τσιραντωνάκη, Πολιτικό Μηχανικό, 

Δ/ντή Τεχνικών Υπηρεσιών, του Δήμου Χανίων 

και καθορίζουμε – επανακαθορίζουμε στο ως άνω 

τοπογραφικό διάγραμμα 

α) την οριογραμμή του αιγιαλού με κόκκινη συνεχή 

πολυγωνική γραμμή και με κορυφές 13, 1, 2, 3, 4, 5, 6, 

7, 8, 9, 10 

β) την οριογραμμή της παραλίας με κίτρινη συνεχή 

πολυγωνική γραμμή και με κορυφές 28', 1', 2', 3', 4', 5', 6', 

7', 8', 9', 10', 11' 

για την εξυπηρέτηση των σκοπών της παραγράφου 2 

του άρθρου 1 του ν. 2971/2001. 

Η επιτροπή αποφαίνεται ότι δεν υφίσταται παλαιός 

αιγιαλός. 

Οι οριογραμμές αιγιαλού και παραλίας συνδέονται δυ-

τικά με τις καθορισμένες, με την αριθμ. 1029461/2594/

Β0010/04-06-2003 απόφαση υφυπουργού Οικονομίας 

και Οικονομικών (ΦΕΚ 669/Δ΄/02-07-2003), οριογραμμές 

αιγιαλού και παραλίας. 

Οι οριογραμμές αιγιαλού και παραλίας που έχουν 

καθορισθεί με την αριθ. 23635/31-07-1973 απόφαση 

Νομάρχη Χανίων (ΦΕΚ 222/Δ΄/1973 ), καταργούνται. 

Η απόφαση αυτή μαζί με την έκθεση της επιτροπής 

και το τοπογραφικό διάγραμμα να δημοσιευθούν στην 

Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

Ηράκλειο, 17 Νοεμβρίου 2017

Η Συντονίστρια Αποκεντρωμένης Διεύθυνσης

ΜΑΡΙΑ ΚΟΖΥΡΑΚΗ



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 3629Τεύχος Δ’ 370/28.11.2017

ΕΚΘΕΣΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ
του άρθρου 3 του ν. 2971/2001, ΦΕΚ 285 τ.Α' 

Για τον καθορισμό των οριογραμμών αιγιαλού 
και παραλίας στην περιοχή ''Χονολουλού'', Δήμου 
Χανίων, ΠΕ Χανίων και ειδικότερα στην περιοχή 
μεταξύ των καθορισμένων με τις αριθμ. 23635/
31-07-1973 και 1029461/2594/Β0010/4-6-2003 
αποφάσεις του Νομάρχη Χανίων και του Υφ. Οι-
κονομίας και Οικονομικών αντίστοιχα και για 
τον επανακαθορισμό των οριογραμμών αιγια-
λού και παραλίας, που έχουν καθοριστεί με την 
αριθ. 23635/31-07-1973 απόφαση Νομάρχη Χα-
νίων, στην περιοχή ''Χονολουλού Χανίων'' (αίτηση 
Δήμου Χανίων). 

Σήμερα Τρίτη 8 Νοεμβρίου 2016, οι κάτωθι: 
1. Χριστοδουλάκη Ελένη, ΠΕ Τοπογράφος Μηχανικός, 

Προïσταμένη της Περιφερειακής Δ/νσης Δημόσιας Περι-
ουσίας Κρήτης, ως πρόεδρος της Επιτροπής 

και οι: 
2. Μαρινάκης Αντώνης, ΠΕ Τοπογράφος Μηχανικός, 

υπάλληλος του Αυτοτελούς Γραφείου Δημόσιας Περι-
ουσίας Χανίων, ως τακτικό μέλος 

3. Σημαντηράκης Βασίλειος, Πλωτάρχης Λ/Σ, Υπολι-
μενάρχης Κεντρικού Λιμεναρχείου Χανίων, ως αναπλη-
ρωτής του τακτικού μέλους της επιτροπής, το οποίο 
κωλύεται 

4. Λακιωτάκη Αλεξία, ΠΕ Πολιτικός Μηχανικός, 
Προïσταμένη της Δ/νσης Υπηρεσίας Δόμησης του Δήμου 
Χανίων, ως τακτικό μέλος 

5. Μαυράκης Εμμανουήλ, Χημικός Μηχανικός, 
Προïστάμενος της Δ/νσης Περιβάλλοντος και Χωρικού 
Σχεδιασμού της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Κρήτης, 
ως τακτικό μέλος 

αποτελούντες την επιτροπή καθορισμού οριογραμ-
μών αιγιαλού, παραλίας και παλαιού αιγιαλού, όπως 
προβλέπεται από το άρθρο 3 του ν. 2971/2001 (ΦΕΚ 285/
Α/19-12-2001), που συγκροτήθηκε με την αριθ. 684/3-
2-2016 απόφαση του ασκούντος καθήκοντα Γενικού 
Γραμματέα Αποκεντρωμένης Διοίκησης Κρήτης, (ΑΔΑ 
Ω4ΓΘΟΡ1Θ-ΞΗΠ), όπως αυτή τροποποιήθηκε, με την 
αριθ. οικ. 2401/19-5-2016 απόφαση του ιδίου, ως προς 
τη συμμετοχή του αναπληρωτή μηχανικού του Δημοσίου 
(ΑΔΑ: 7Φ12ΟΡ1Θ-ΟΟΥ), η οποία στη συνέχεια διορθώ-
θηκε με την 2666/14-06-2016 απόφαση του ιδίου, ως 
προς την ειδικότητα του δεύτερου μέλους (μηχανικού 
του δημοσίου) (ΑΔΑ: 6ΣΦΣΟΡ1Θ-ΡΩ1), η οποία συγκλή-
θηκε κατόπιν της αριθμ. 7053/07-11-2016 πρόσκλησης 
της Προέδρου της Επιτροπής 

με γραμματέα την Καζαζάκη Όλγα, ΠΕ Εφοριακό, υπάλ-
ληλο του Αυτοτελούς Γραφείου Δημόσιας Περιουσίας 
Χανίων 

μεταβήκαμε επιτόπου στην περιοχή της Χονολουλού 
Χανίων 

και αφού λάβαμε υπόψη: 
1. Το με αριθ. πρωτ. 63500/01-07-2013, έγγραφο- αί-

τηση της Δ/νσης Τεχνικών Υπηρεσιών του Δήμου Χα-
νίων, προς την Κτηματική Υπηρεσία Χανίων, (νυν Αυ-
τοτελές Γραφείο Δημόσιας Περιουσίας Χανίων), με το 

οποίο ζητείται ο επανακαθορισμός των οριογραμμών 
αιγιαλού και παραλίας που έχουν καθοριστεί με την 
αριθ. 23635/31-07-1973 απόφαση Νομάρχη Χανίων, 
στην περιοχή ''Χονολουλού'' Χανίων και ο καθορισμός 
των οριογραμμών αιγιαλού και παραλίας στην περιοχή 
Χονολουλού, Νομού Χανίων και ειδικότερα στην περιο-
χή μεταξύ των καθορισμένων με τις αποφάσεις: 23635/
31-07-1973 και 1029461/2594/Β0010/4-6-2003, του Νο-
μάρχη Χανίων και του Υφ. Οικονομίας και Οικονομικών 
αντίστοιχα, με το απόσπασμα χάρτη ΓΥΣ σε κλίμακα 
1:5.000, που το συνοδεύει . 

2. Το με αριθ. πρωτ. 2477/11-09-2013 έγγραφο της 
Κτηματικής Υπηρεσίας Χανίων (νυν Αυτοτελές Γραφείο 
Δημόσιας Περιουσίας Χανίων), προς το Γ.Ε.ΕΘ.Α. 

3. Το με αριθ. πρωτ. Φ.119/282309/Σ.5415 ή 8/
27-12-2013 έγγραφο του Γ.Ε.ΕΘ.Α, στο οποίο αναφέρεται 
ότι από πλευράς αρμοδιοτήτων του, όπως αυτές απορ-
ρέουν από το άρθρο 17 του ν. 2971/2001, δεν έχει αντίρ-
ρηση για τη συνέχιση της διαδικασίας καθορισμού των 
ορίων αιγιαλού, παραλίας και τυχόν υπάρχοντος παλαιού 
αιγιαλού στην θέση ''Χονολουλού'', Δήμου Χανίων. 

4. Το με αριθ. πρωτ. 135/10-02-2014 έγγραφο της 
Κτηματικής Υπηρεσίας Χανίων (νυν Αυτοτελές Γραφείο 
Δημόσιας Περιουσίας Χανίων), προς την Δ/νση Τεχνικών 
Υπηρεσιών του Δήμου Χανίων, με το οποίο την ενημε-
ρώνει για τη σύμφωνη γνώμη του Γ.Ε.ΕΘ.Α και της ζητά 
να προσκομίσει τοπογραφικό διάγραμμα σύμφωνα με 
τις προδιαγραφές του άρθρου 4 του ν. 2971/2001, προ-
κειμένου να προχωρήσει η διαδικασία του καθορισμού  
και του επανακαθορισμού στην περιοχή. 

5. Το με αριθ. πρωτ. 38303/08-07-2016 έγγραφο της 
Δ/νσης Τ.Υ. του Δήμου Χανίων, με το οποίο αποστέλλει 
στο Αυτοτελές Γραφείο Δημόσιας Περιουσίας Χανίων 
τοπογραφικό διάγραμμα, προκειμένου να συνεχιστεί η 
διαδικασία του καθορισμού και του επανακαθορισμού 
στην περιοχή. 

6. Τις σχετικές διατάξεις, του ν. 2971/2001 (ΦΕΚ 285/Α΄/
19-12-2001) ''περί αιγιαλού και παραλίας και άλλες διατά-
ξεις'', όπως ισχύει σήμερα και ειδικότερα τις διατάξεις του  
άρθρου 9, καθώς επίσης και τις διατάξεις του άρθρου 11 
του ν. 4281/2014 (ΦΕΚ 160 τ.Α'). 

7. Την αριθ. 1089532 πε/8205πε/Β0010/20-4-2005 
(ΦΕΚ 595/4-5-2005) κοινή υπουργική απόφαση των 
υπουργών Οικονομίας και Οικονομικών και Περιβάλ-
λοντος, Χωροταξίας και Δημοσίων Έργων, με την οποία 
καθορίζονται τα στοιχεία που πρέπει να λαμβάνει υπόψη 
της η Επιτροπή κατά τον καθορισμό των οριογραμμών 
αιγιαλού και παραλίας 

και ειδικότερα: 
7.1. Το γεγονός ότι η περιοχή είναι ως επί το πλείστον 

αμμοχαλικώδης και επίπεδη με πολύ μικρή υψομετρική 
διαφορά από τη θάλασσα. Νοτίως της παραλίας ευρίσκε-
ται πρανές μέσου ύψους 10-12-μέτρων. 

7.2. Ότι η θέση του αιγιαλού επηρεάζεται έντονα από 
ανέμους βορείων διευθύνσεων. 

7.3. Ότι στην περιοχή έχει ξεκινήσει η διαδικασία για 
την εφαρμογή του Εθνικού Κτηματολογίου. 

7.4. Ότι στην περιοχή δεν υπάρχουν ευπαθή οικοσυ-
στήματα και προστατευόμενες περιοχές. 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ3630 Τεύχος Δ’ 370/28.11.2017

7.5. Ότι η περιοχή είναι εντός σχεδίου πόλεως και εντός 

ορίων οικισμών. 

8. Την εκ της επιτόπου μετάβασης σχηματισθείσα αντί-

ληψη για το πλάτος της βρεχόμενης ζώνης ξηράς. 

9. Ότι στην περιοχή της ''Χονολουλού Χανίων'', έχουν 

καθοριστεί οι οριογραμμές αιγιαλού και παραλίας με την 

αριθ. 23635/31-07-1973 απόφαση Νομάρχη Χανίων, η 

οποία έχει μεταγραφεί στο Υποθηκοφυλακείο Χανίων 

στον τόμο 776 με α. α. μεταγραφής 101212.(ΦΕΚ αιγια-

λού: 222/Δ/1973), ενώ με το αριθμ. 214/14-3-1974 προ-

εδρικό διάταγμα (ΦΕΚ 76/Α΄/22-03-1974), εγκρίθηκε η 

δημιουργία ζώνης παραλίας στην περιοχή Χονολουλού, 

προ του Ξενοδοχείου ''Δώμα''. 

10. Ότι στην περιοχή Κουμ Καπί Χανίων έχουν καθορι-

στεί οι οριογραμμές αιγιαλού και παραλίας με την αριθμ. 

1029461/2594/Β0010/ 4-6-2003 απόφαση υφυπουργού  

Οικονομίας και Οικονομικών (ΦΕΚ 669/Δ΄/2003). 

11. Το γεγονός ότι οι καθορισμένες με την αριθμ. 

23635/1973 απόφαση Νομάρχη Χανίων οριογραμμές 

αιγιαλού και παραλίας προσεγγίζουν ικανοποιητικά το 

φυσικό φαινόμενο του αιγιαλού, όμως η ακριβής εφαρ-

μογή τους στα τοπογραφικά διαγράμματα είναι επισφα-

λής γιατί προκύπτουν διαφορές από την προσαρμογή 

των νέων τοπογραφικών διαγραμμάτων με τα παλαιά, 

επομένως κρίνεται αναγκαία η επαναχάραξή τους, η 

οποία θα γίνει στις ίδιες θέσεις, ως έγγιστα με τις ήδη 

εγκεκριμένες. 

12. Το από τον Ιούνιο του 2015 τοπογραφικό διάγραμ-

μα (1 πινακίδα), σε κλίμακα 1:500, το οποίο έχει συντα-

χθεί από την Ευαγγελία Κτιστάκη, Τοπογράφο Μηχανικό, 

υπάλληλο της Τεχνικής Υπηρεσίας του Δήμου Χανίων, 

έχει εγκριθεί από τον Περικλή Βακάλη, Πολιτικό Μηχα-

νικό, Προïστάμενο Τμήματος Μελετών και Δημοτικής 

Περιουσίας, Δήμου Χανίων και θεωρηθεί από τον Σοφο-

κλή Τσιραντωνάκη, Πολιτικό Μηχανικό, Δ/ντή Τεχνικών 

Υπηρεσιών, Δήμου Χανίων. 

13. Την προφορική εισήγηση της Προïσταμένης της 

Περιφερειακής Δ/νσης Δημόσιας Περιουσίας Κρήτης, 

καθορίζουμε - επανακαθορίζουμε 

στο από τον Ιούνιο του 2015 τοπογραφικό διάγραμμα 
(1 πινακίδα), σε κλίμακα 1:500, το οποίο έχει συνταχθεί 
από την Ευαγγελία Κτιστάκη, Τοπογράφο Μηχανικό, 
υπάλληλο της Τεχνικής Υπηρεσίας του Δήμου Χανίων, 
έχει εγκριθεί από τον Περικλή Βακάλη, Πολιτικό Μηχα-
νικό, Προïστάμενο Τμήματος Μελετών και Δημοτικής 
Περιουσίας, Δήμου Χανίων και θεωρηθεί από τον Σοφο-
κλή Τσιραντωνάκη, Πολιτικό Μηχανικό, Δ/ντή Τεχνικών  
Υπηρεσιών, Δήμου Χανίων. 

α) την οριογραμμή του αιγιαλού με κόκκινη συνεχή 
πολυγωνική γραμμή και με κορυφές 

13, 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 10 
β) την οριογραμμή της παραλίας με κίτρινη συνεχή 

πολυγωνική γραμμή και με κορυφές 
28', 1', 2', 3', 4', 5', 6', 7', 8', 9', 10', 11' 
για την εξυπηρέτηση των σκοπών της παραγράφου 2 

του άρθρου 1 του ν. 2971/2001. 
Η επιτροπή αποφαίνεται ότι δεν υφίσταται παλαιός 

αιγιαλός. 
Οι οριογραμμές αιγιαλού και παραλίας συνδέονται δυ-

τικά με τις καθορισμένες, με την αριθμ. 1029461/2594/
Β0010/04-06-2003 απόφαση υφυπουργού Οικονομίας 
και Οικονομικών (ΦΕΚ 669/Δ΄/02-07-2003), οριογραμμές 
αιγιαλού και παραλίας. 

Οι οριογραμμές αιγιαλού και παραλίας που έχουν 
καθορισθεί με την αριθ. 23635/31-07-1973 απόφαση 
Νομάρχη Χανίων (ΦΕΚ 222/Δ΄/1973 ), καταργούνται. 

Στο τοπογραφικό διάγραμμα υπάρχει πίνακας συντε-
ταγμένων των κορυφών οριοθέτησης αιγιαλού και πα-
ραλίας (ΕΓΣΑ ΄87). 

Χανιά, 8 Νοεμβρίου 2016 

Η Επιτροπή

Η Πρόεδρος Τα μέλη 

ΕΛΕΝΗ ΧΡΙΣΤΟΔΟΥΛΑΚΗ ΑΝΤΩΝΗΣ ΜΑΡΙΝΑΚΗΣ
 ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ ΣΗΜΑΝΤΗΡΑΚΗΣ 
 ΑΛΕΞΙΑ ΛΑΚΙΩΤΑΚΗ
 ΕΜΜΑΝΟΥΗΛ ΜΑΥΡΑΚΗΣ



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 3631Τεύχος Δ’ 370/28.11.2017



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ3632 Τεύχος Δ’ 370/28.11.2017

        Αριθμ. 120603  (2)

Κήρυξη ως αναδασωτέας, έκτασης εμβαδού Ε= 
420,90 τμ. στη θέση «Σκλαβούνα», Τ. Κ. Αγίων 
Αποστόλων, Δήμου Μονεμβασίας, Περιφερεια-
κής Ενότητας Λακωνίας.

  Ο ΣΥΝΤΟΝΙΣΤΗΣ ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ
ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΟΥ, ΔΥΤΙΚΗΣ
ΕΛΛΑΔΑΣ ΚΑΙ ΙΟΝΙΟΥ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις των άρθρων 24 παρ. 1 και 117 παρ. 3 

του Συντάγματος.
2. Τις διατάξεις των άρθρων 34, 38 και 41 του 

ν. 998/1979 (ΦΕΚ 289Α΄/1979) «Περί προστασίας των 
δασών και των δασικών εν γένει εκτάσεων της Χώρας».

3. Τις διατάξεις του άρθρου 1 § 15 του ν. 3208/2003 
(ΦΕΚ 303Α΄/2003) «Προστασία των δασικών οικοσυστη-
μάτων, κατάρτιση δασολογίου, ρύθμιση εμπραγμάτων 
δικαιωμάτων επί δασών και δασικών εν γένει εκτάσεων 
και άλλες διατάξεις».

4. Τις με αριθμ. 160417/1180/8.7.80 και 182447/3049/ 
24.9.80 εγκύκλιες διαταγές του Υπουργείου Γεωργίας, 
που αναφέρονται στο εν λόγω θέμα.

5. Τις διατάξεις του ν. 3852/2010 (ΦΕΚ 87Α΄/2010) «Νέα 
Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμέ-
νης Διοίκησης-Πρόγραμμα Καλλικράτης», όπως ισχύει 
και ιδίως των άρθρων 6 και 280.

6. Το π.δ. 32/2016 (ΦΕΚ 46 Α΄/31-03-2016): Ορισμός 
επιστημονικών κριτηρίων και συνεκτιμώμενων στοι-
χείων για την υπαγωγή εκτάσεων στις περιπτώσεις των 
παραγράφων 1,2 και 5 του άρθρου 3 του ν. 998/1979.

7. Το π.δ. 139/2010 (ΦΕΚ 232Α΄/2010) «Οργανισμός 
της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυτικής 
Ελλάδας και Ιονίου».

8. Την πράξη 40/29-12-2010 του Υπουργικού Συμβου-
λίου (ΦΕΚ 247Α΄/2010) «Διαπίστωση της παύσης εκ του 
Νόμου των Γενικών Γραμματέων των Περιφερειών και 
διορισμός Γενικών Γραμματέων στις Αποκεντρωμένες 
Διοικήσεις του Κράτους».

9. Τα άρθρα 28 και 28Α ν.  4325/2015 (ΦΕΚ 47Α΄/
11-5-2015) Εκδημοκρατισμός της Διοίκησης-Καταπολέ-
μηση Γραφειοκρατίας και Ηλεκτρονική Διακυβέρνηση. 
Αποκατάσταση αδικιών και άλλες διατάξεις.

10. Την αριθ. 15870/15-05-2017 απόφαση του Υπ. 
Εσωτερικών περί διορισμού στην θέση του Νικολάου 
Παπαθεοδώρου του Αγγελάκη ως Συντονιστή της Απο-

κεντρωμένης Διοίκησης Πελοποννήσου Δυτικής Ελλά-
δος και Ιονίου (ΦΕΚ 250/τ.ΥΟΔΔ/26-05-2017).

11. Την υπ’ αριθμ. 114472/23-05-2017 πρόταση του 
Δασαρχείου Μολάων, για κήρυξη της ανωτέρω έκτασης 
ως αναδασωτέας λόγω εκχέρσωσης.

12. Το υπ’ αριθμ. 221525/4195/21-9-2011 έγγραφο του 
ΥΠΕΚΑ, αποφασίζουμε:

Κηρύσσουμε αναδασωτέα, με σκοπό την αποκατάστα-
ση με φυσική αναγέννηση της προϋπάρχουσας δασικής 
βλάστησης, η οποία καλυπτόταν από θάμνους αείφυλ-
λων πλατύφυλλων, (πουρνάρι, σχίνο ασπάλαθρος και 
αγριελιά), σε ποσοστό 40-50 % που καταστράφηκε από 
εκχέρσωση, της κατηγορίας της παραγράφου 2 του άρ-
θρου 3 του ν. 998/1979 «Περί προστασίας των δασών 
και των δασικών εν γένει εκτάσεων της Χώρας», όπως 
αυτή αντικαταστάθηκε και ισχύει σύμφωνα με την πα-
ράγραφο 1, του άρθρου 1, του ν. 3208/2003, (ΦΕΚ 303 
Α΄/2003), δημόσια δασική έκταση εμβαδού Ε=420,90 
τ.μ., στη θέση «Σκλαβούνα» Τοπικής Κοινότητας Αγίων 
Αποστόλων, Δ.Ε. Βοιών, Δήμου Μονεμβασίας, Περιφε-
ρειακής Ενότητας Λακωνίας.

Η έκταση αυτή εμβαδού Ε=420,90 τ.μ., έχει κορυφές 
εξαρτημένες στο σύστημα απόλυτων συντεταγμένων 
ΕΓΣΑ_87, όπως φαίνεται στο συνημμένο και αρμοδίως 
θεωρημένο από τον Δασάρχη Μολάων, τοπογραφικό 
διάγραμμα, με χρονολογία 29-03-2017, κλίμακας 1:500, 
τα οποία συνέταξε ο Δασοπόνος Παναγιώτης Κλογερίνης 
και απεικονίζεται σε απόσπασμα χάρτη εκδόσεως Γ.Υ.Σ. 
κλίμακας 1:5.000 (Φ.Χ. 73972) με όρια:

Βόρεια: Με δασική έκταση.
Νότια: Με δασική έκταση και δρόμο.
Ανατολικά: Με δασική έκταση.
Δυτικά: Με δασική έκταση.
Κατά της ανωτέρω απόφασης, υπάρχει η δυνατότητα 

άσκησης αίτησης ακύρωσης, ενώπιον του (οικείου) Τρι-
μελούς Διοικητικού Εφετείου, εντός εξήντα (60) ημερών 
από την επομένη της δημοσιεύσεως ή της κοινοποιή-
σεως της.

Από τη δημοσίευση της παρούσας απόφασης δεν προ-
κύπτει δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Πάτρα, 24 Ιουλίου 2017 

Ο Συντονιστής Αποκεντρωμένης Διοίκησης

ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΠΑΠΑΘΕΟΔΩΡΟΥ    



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 3633Τεύχος Δ’ 370/28.11.2017



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ3634 Τεύχος Δ’ 370/28.11.2017

*04003702811170008*

Την ευθύνη για την εκτύπωση, διαχείριση και κυκλοφορία των φύλλων της Εφημερίδας 
της Κυβερνήσεως, (ΦΕΚ) στην έντυπη και ηλεκτρονική έκδοση, έχει το Εθνικό Tυπογραφείο 
το οποίο αποτελεί δημόσια υπηρεσία η οποία υπάγεται στο Υπουργείο Διοικητικής Ανασυ-
γκρότησης. Το Εθνικό Τυπογραφείο έχει επίσης την ευθύνη για την κάλυψη των εκτυπωτικών 
αναγκών του Δημοσίου. (ν. 3469/2006, Α΄ 131).

ΥΠΗΡΕΣΙΕΣ ΠΟΥ ΠΑΡΕΧΕΙ ΤΟ ΕΘΝΙΚΟ ΤΥΠΟΓΡΑΦΕΙΟ

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ)

Η ηλεκτρονική μορφή των ΦΕΚ διατίθεται δωρεάν από την ιστοσελίδα www.et.gr. Για 
τα ΦΕΚ που δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωρισθεί στην πιο πάνω ιστοσελίδα δίνεται η 
δυνατότητα δωρεάν αποστολής με ηλεκτρονικό ταχυδρομείο, μετά από αίτηση που υποβάλ-
λεται ηλεκτρονικά με τη συμπλήρωση ειδικής φόρμας.

Η έντυπη μορφή των ΦΕΚ διατίθεται για μεμονωμένα φύλλα με το ανάλογο κόστος από 
το τμήμα Πωλήσεων απευθείας ή με ταχυδρομική αποστολή μέσω αίτησης παραγγελίας στα 
ΚΕΠ, ενώ για ετήσια συνδρομή από το τμήμα Συνδρομητών. Tο κόστος για ασπρόμαυρο ΦΕΚ 
από 1 έως 16 σελίδες είναι 1€, προσαυξανόμενο κατά 0,20€ για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο ή 
μέρος αυτού. Το κόστος για έγχρωμο ΦΕΚ είναι 1,50€ από 1 έως 16 σελίδες, προσαυξανόμενο 
κατά 0,30€ για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο ή μέρος αυτού.

Τρόπος αποστολής κειμένων προς δημοσίευση

-  Τα κείμενα για δημοσίευση στο ΦΕΚ, από όλες τις δημόσιες υπηρεσίες και τους φορείς 
του δημόσιου τομέα, αποστέλλονται στην διεύθυνση webmaster.et@et.gr με  χρήση 
προηγμένης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης.

-  Οι περιλήψεις Διακηρύξεων Δημοσίων Συμβάσεων, αποστέλλονται στην ηλεκτρονική δι-
εύθυνση dds@et.gr με τη χρήση απλού ηλεκτρονικού ταχυδρομείου.

-  Κατ’ εξαίρεση, πολίτες οι οποίοι δεν έχουν αποκτήσει προηγμένη ηλεκτρονική υπογρα-
φή, μπορούν να αποστέλλουν ταχυδρομικά ή να καταθέτουν  με εκπρόσωπό τους κείμε-
να προς δημοσίευση αποτυπωμένα σε χαρτί, στο Τμήμα Παραλαβής Δημοσιευτέας Ύλης.

Πληροφορίες σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την 
πώληση των τευχών και τους ισχύοντες τιμοκαταλόγους για όλες τις υπηρεσίες θα βρείτε 
στην ιστοσελίδα μας και στη διαδρομή Εξυπηρέτηση κοινού - τμήμα πωλήσεων ή συν-
δρομητών. Επίσης στην ιστοσελίδα μπορείτε να αναζητήσετε πληροφορίες σχετικά με την 
πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, εφόσον γνωρίζετε τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύμα-
τος (ΚΑΔ). Τον ΚΑΔ εκδίδει το Εθνικό Tυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προ-
ϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΚΑΛΥΨΗ ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΩΝ ΑΝΑΓΚΩΝ του Δημοσίου και των φορέων του 

Το Εθνικό Τυπογραφείο μετά από αίτημα φορέα του Δημοσίου αναλαμβάνει να σχεδιάσει 
και να εκτυπώσει κάρτες, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανογραφικά έντυπα, φακέλους, φακέλους 
αλληλογραφίας, κ.ά. Επίσης σχεδιάζει και κατασκευάζει σφραγίδες. 

EΠΙΚΟΙΝΩΝΙΑ ΜΕ ΤΟ ΕΘΝΙΚΟ ΤΥΠΟΓΡΑΦΕΙΟ

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΤΜΗΜΑΤΑ ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗΣ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεων: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)

Συνδρομητών: (Ημιόροφος, τηλ. 210 5279136) 

Πληροφοριών: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 

Παραλαβής Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστοσελίδα: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
της ιστοσελίδας:  helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr


